

AGGIORNATE AL 23 MAGGIO 2022

1) DOMANDA

E' possibile sostituire la E.10 con E.16 e E18 con E8? Appartenendo alla stessa categoria e avendo lo stesso grado di complessità.

RISPOSTA

Si, è possibile come previsto dal Disciplinare di gara al [p.to](#) 6.5 *“Per le categorie “edilizia” e “strutture”, ai fini della qualificazione nell’ambito della stessa categoria, le attività svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare (non necessariamente di identica destinazione funzionale) sono da ritenersi idonee a comprovare i requisiti quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare”.*

2) DOMANDA

Si chiede di confermare che un concorrente non in possesso delle categorie OS30 e OS28 possa partecipare alla gara subappaltando per intero le stesse. Inoltre, si chiede di confermare che tutte le categorie indicate a pag. 7 del disciplinare, possono essere subappaltate al 100%.

RISPOSTA

Si, si conferma. Come precisato nel disciplinare di gara qualora il concorrente non sia in possesso delle categorie a qualificazione obbligatoria, tra le quali, tra le altre, rientrano la OS28 e la OS30, e non intenda partecipare in RTI, ovvero procedere all'avvalimento (ad eccezione della categoria OS30), dovrà obbligatoriamente indicare nell'offerta di voler subappaltare le predette lavorazioni. Come specificato, altresì, nel disciplinare, i requisiti relativi alle suddette categorie scorporabili non posseduti dal concorrente dovranno essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente e concorrono all'importo delle stesse ai fini della relativa qualificazione.

Fermo restando che non vi è un limite percentuale per il subappalto, ai sensi di quanto previsto al punto 8 del disciplinare di gara e all'art. 53 del Capitolato non può essere affidata in subappalto l'integrale esecuzione delle prestazioni e lavorazioni oggetto del contratto.

3) DOMANDA

Alla luce delle diverse interpretazioni date all'art. 93 D.Lgs. 50/2016 in tema di riduzione delle cauzioni, si chiede conferma che le predette riduzioni legate al possesso sia di certificazione ISO9001 che di ISO14001 siano tra esse cumulabili e, per l'effetto, che l'importo da garantire sia di euro 119.852,32.

RISPOSTA

Si, si conferma.

4) DOMANDA

Con la presente siamo a richiedere specifica delle categorie a qualificazione obbligatoria e quelle NON a qualificazione obbligatoria e pertanto subappaltabili al 100%.

RISPOSTA

Le categorie a qualificazione non obbligatoria sono la OS6 e la OS23, come precisato al punto 8 del disciplinare di gara.

Per la disciplina del subappalto si rinvia a quanto contenuto nel medesimo punto 8, all'art. 53 del capitolato, nonché alla risposta n. 2 delle FAQ.